1 Os documentos destinados a ANA devem, preferencialmente, ser encaminhados por meio do serviço de protocolo eletrônico disponibilizado no endereço www.ana.gov.br
Setor Policial - Área 5 - Quadra 3 – Blocos “B”, “L”,“M” e “T” – Brasília-DF, CEP 70610-200 – telefone (61) 2109-5400

e-mail:  dproe@ana.gov.br – página eletrônica: www.ana.gov.br

Ofício Circular nº 7/2017/SRE-ANA

Documento no 00000.023788/2017-89

Brasília,  19 de abril de 2017.

Aos Senhores Representantes

Assunto:   Reunião para Alocação de Água do sistema hídrico    constituído    pelos    reservatórios

Brumado    e    Riacho    do    Paulo - rio    Brumado (dos reservatórios até a confluência com o rio São

João).

Referência: 02501.000353/2017-41

Senhores1 (a) Representantes,

1. Convidamos  representante d a Instituição   a participar de  reunião  para  alocação  de água  d o
sistema hídrico constituído pelos reservatórios Brumado e Riacho do Paulo e pelo rio Brumado (dos
reservatórios até a confluência com o rio São João),  a ser realizada  de 14h00 às 17h00 do dia 03 de
maio de 2017, na  Câmara dos Vereadores de Livramento de Nossa Senhora, situada à Praça da
Bandeira, 96, Centro - Livramento de Nossa Senhora/BA.

2. A pauta da reunião é a seguinte:

a) Situação dos recursos hídricos e dos usos;

b) Alocação de água 2017-2018;
c) Marco Regulatório;
d) Encaminhamentos das alocações 2016-2017 e 2017-2018;
e) Comissão de Acompanhamento.

3. Entre os convidados estão a Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da
Bahia - SIHS, o Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado da Bahia - INEMA, a Empresa
Baiana de Águas e Saneamento - EMBASA, o Departamento Nacional de Obras Contra as Secas –
DNOCS, os membros do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio de Contas – CBHRC, a Prefeitura de Rio
de Contas – BA, a Prefeitura de Livramento de Nossa Senhora – BA, a Prefeitura de Dom Basílio – BA, o
Ministério Público Estadual, o Ministério Público Federal e a sociedade em geral.

4. Solicitamos que divulguem a realização desta reunião a todos os interessados pelos usos da
água do açude em referência.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D45899A4.

http://www.ana.gov.br
mailto:dproe@ana.gov.br
http://www.ana.gov.br

2

Ofício Circular nº 7/2017/SRE-ANA

5. Nomeio o Especialista em Recursos Hídricos  Wesley Gabrieli de Souza  para os contatos que se

façam necessários, por meio do e-mail wesley.souza@ana.gov.br ou do telefone 061 2109-5566.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

Superintendente de Regulação

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: D45899A4.

mailto:wesley.souza@ana.gov.br

RELAÇÃO DOS COMPONENTES (TITULARES E SUPLENTES)
 DA COMISSÃO GESTORA DOS AÇUDES PÚBLICOS

 BRUMADO E RIACHO DO PAULO

01 – LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA – BAHIA

1.1  - DNOCS – Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (77) 3444-1203

Pedro Antônio Oliveira Lima – Titular   (77) 8116-0334
José Antônio Barbosa de Macedo – Suplente

1.2  - INEMA – Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Jean Victor Teixeira Pereira – titular    (77) 9962-1024
Gustavo Penedo de Albuquerque Cabral – Suplente (71) 3116-3208

1.3  - Prefeitura Municipal de Livramento de Nossa Senhora – Ba
José Ricardo Assunção Ribeiro – Titular    (77) 99968-1753
Jânio Soares Lima – Suplente     (77) 99911-8956

1.4  - Câmara de Vereadores de Livramento de Nossa Senhora - Ba
Milane Araújo Alves Alcântara – Titular  (77) 3444-2062
José Araújo Santos - Suplente

1.5  - Central das Associações – Livramento de Nossa Senhora – BA
Sebastião Ferreira Marques – Titular
Dilton Aguiar de Souza – Suplente

1.6  - CDL – Câmara de Dirigentes Lojistas/Livramento de N. Senhora – Ba
Antônio Roberto de Souza – Titular    (77) 3444-2615
Robson Luz Ferreira – Suplente

1.7  - Secretaria Munic. Agricultura, Indústria, Comércio, Meio Ambiente.
Lafaiete Nunes Dourado – Titular   (77) 34441814
Raelson da Silva Ribeiro Júnior  – Suplente

1.8  - ADIB – Associação do Distrito de Irrigação do Brumado
Rosivaldo Romão da Silva – Titular    (77) 3444-5003
Antônio Cordeiro Silva – Suplente   (77) 9974-0511

1.9  ASAMIL – Associação do Semi-Árido da Micro Região de Livramento
de Nossa Senhora – Ba.

José Maria de Jesus – Titular
Caio Tatamiya Rodrigues – Suplente

1.10 Sindicato dos Trabalhadores Rurais – Livramento de N. Senhor – BA

Fernando José Lessa e Silva – Titular    (77) 3444-2752
Raimundo Pereira Riqueza – Suplente

1.11 Irrigantes Bloco I e II “Regos”
Marilho Machado Matias  – Titular
Eliton Ribeiro Aguiar Silva – Suplente

1.12 APEL – Associação dos Produtores Exportadores de Livramento
Ricardo Juvelino Farias Ribeiro  – Titular     (77) 99988-9993
Gutemberg Carneiro de Souza – Suplente       (77) 99997-6774

1.13 Pastoral da Criança (Igreja Católica) Livramento de N. Senhora – Ba
Maria Viana dos Santos – Titular
Ana Neves Dias – Suplente    (77) 3444-2395

1.14 AAPIB – Associação dos Assentados do Perímetro Irrigado do
Brumado

Valdinez Barros – Titular
Valdir Sampaio dos Santos – Suplente

1.16  APEMDALIV – Associação Pedro Mandú dos Amigos de
Livramento de Nossa Senhora – Ba
 Evanildo Machado Lima – Titular (77) 3444-2439 (77) 9979-2090
 Helena Lima Tanajura – Suplente

02 – DOM BASÍLIO – BAHIA

2.1 - Prefeitura Municipal de Dom Basílio – Ba
 Rodrigo Luiz Caíres Araújo – Titular
 José Cremilton Chaves Queiroz – Suplente

2.2 – Câmara Municipal de Vereadores
 Zilmar Coelho Chaves – Titular
 Gonçalo Ferreira Santana – Suplente

2.3 – Secretaria Municipal de Agricultura e Comércio, Dom Basílio – Ba
 Zorireth Oliveira Pires – Titular  (77) 99136-3328
 Tiago Soares de Lima – Suplente

2,4 – Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
 Edite Caíres da Silva – Titular
 Wendell Santana Fagundes – Suplente

2.5 - SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto (77) 3448-2222
 Josimar Silva Chaves – Titular
 Ronaldo Silva Pereira – Suplente

2.6 - Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Passagem
 João Batista Souza Silva – Titular
 Raimundo Bonfim da Silva – Suplente

2.7 - APROVALE – Associação dos Produtores Rurais do Vale do Rio
Brumado
 Orlando Barbosa Caíres Silva – Titular
 Rodrigo Luiz Caíres Araújo – Suplente

2.8 - Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Poderoso
 Pedro Vieira de Aguiar - Titular
      – Suplente

2.9 - Associação Nossa Senhora Aparecida de Lençóis
 Adanúcia Aparecida Oliveira Caíres – Titular
 Marlon Silva Pereira – Suplente

2.10 - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Dom Basílio – Ba
 Manoel Jeremias da Silva Neto – Titular   (77) 3448-2227
 Antônio Joaquim Azevedo – Suplente   (77) 9968-2654

2.11 - Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Lagoa da Escola
 Cláudio Bonfim Soares – Titular
 João Soares da Silva – Suplente

2.12 – Associação dos Moradores de Lagoa do Morro e Caldeirão
 José Aparecido Dourado Silva – Titular

03 – RIO DE CONTAS - BAHIA

3.1 – Prefeitura Municipal, Rio de Contas – BA
 Dilcileia Anjos Santos – Titular
 Kátia Cristina Santos Luz – Suplente

3.2 – Câmara Municipal de Vereadores, Rio de Conta – BA
 Luciano Freitas Pierot – Titular
 Vinicius Costa de Souza – Suplente

Livramento de Nossa Senhora – Ba, 31 de maio de 2017.

ROSIVALDO ROMÃO DA SILVA
Membro Coordenação Tríplice
Representante dos Usuários de Água/ADIB .

	Termo - lista - convite Brumado Riacho do Paulo 2017-2018
	TERMO DE ALOCACAO DE AGUA 2017-2018 RESERVATORIO BRUMADO E RIACHO DO PAULO
	Lista de presença AA Brumado Riachdo do Paulo 2017
	Of Circ 7  Reuniao Aloca Brumado_Livramento N Sra

	RELAÇÃO DOS COMPONENTES COMISSÃO GESTORA AÇUDES 2017